6. Una ulteriore possibile soluzione

Dato che la prima parte del testo, da ‘Et eleganter...’ a ‘...non poterit’, non comporta problemi alla sua struttura complessiva, la rilettura si limiterà alla seconda parte (per intederci, quella dove viene riportata la sententia di Giuliano), questa volta però senza prendere a base la versione mommseniana^[64]. Dunque:

D. 4, 3, 7 pr. (Ulp. 11 ad ed.): [...] nec videtur huic sententiae adversari, quod Iulianus libro quarto scribit, si minor annis viginti quinque consilio servi circumscriptus eum vendidit cum peculio emptorque eum manumisit, dandam in manumissum de dolo actionem. hoc enim sic accipimus carere dolo emptorem, ut ^[ex empto] <ex vendito> teneri non possit, aut nullam esse venditionem, si in hoc ipso ut venderet circumscriptus est. et quod minor proponitur, non inducit in integrum restitutionem: nam adversus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum habere.

Nello specifico, senza apportare alcuna potatura al testo, si è eliminata la parentesi ‘... (hoc enim sic accipimus carere dolo emptorem, ut ex empto teneri non possit)...’ e si è inserito il punto fermo dopo ‘... dandam in manumissum de dolo actionem’, in modo da scomporre la prima frase (da ‘nec videtur huic sententiae adversari, quod Iulianus libro quarto scribit, si minor annis viginti quinque consilio servi circumscriptus eum vendidit cum peculio emptorque eum manumisit, dandam in manumissum de dolo actionem.’) dalla seconda (‘hoc enim sic accipimus carere dolo emptorem, ut ex empto teneri non possit, aut nullam esse venditionem, si in hoc ipso ut venderet circumscriptus est. et quod minor proponitur, non inducit in integrum restitutionem: nam adversus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum habere.’)^[65].

Ora, questa netta separazione tra le due proposizioni impone una serie di riflessioni. A livello puramente formale e linguistico, nel secondo periodo l’espressione ‘... nullam esse venditionem...’ è parallela a ‘... carere dolo emptorem...’ ed entrambe sono rette da ‘... sic accipimus...’; nel primo periodo, invece, ‘... dandam... actionem’ dipende da ‘... Iulianus... scribit...’: ciò evidentemente non solleva alcun contrasto tra le due locuzioni. In altre parole, l’alternativa (introdotta per mezzo dell’‘aut’) non sarebbe più riscontrabile tra ‘... si minor annis viginti quinque consilio servi circumscriptus eum vendidit cum peculio emptorque eum manumisit, dandam in manumissum de dolo actionem...’ e ‘... aut nullam esse venditionem, si in hoc ipso ut venderet circumscriptus est...’, come accade nella prime due possibili interpretazioni del testo, ma tra ‘... carere dolo emptorem...’ e ‘... aut nullam esse venditionem...’. In questo senso, come si può notare, l’eliminazione della parentesi ‘... (hoc enim sic accipimus carere dolo emptorem, ut ex empto teneri non possit)...’ dal testo porta con sé alcuni cambiamenti contenutistici.